
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 delib.

Data 07-04-2018

OGGETTO: Inserimento utente D.G.  F. nella R.S.A. "San Raffaele" di
Borbona e determinazione quota di  compartecipazione a carico del
Comune per prestazioni riabilitative per n° 2 utenti -  anno 2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di aprile alle ore 12:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con nota acquisita al protocollo n° 1874 in data 03/04/2018 perveniva
richiesta di compartecipazione al pagamento della retta di D.G. F., residente nel Comune
di Borbona e ricoverato nella RSA San Raffaele in Borbona;
Richiamata la deliberazione G.C. n° 67 del 07/12/2015;
Ritenuto dover confermare la compartecipazione al pagamento della suddetta retta;
Visto il decreto del Commissario ad acta della Regione Lazio n° V00023 del 03/02/2016
con il quale veniva rilasciata l’autorizzazione all’esercizio della struttura socio-sanitaria
“RSA Borbona”, sita nel Comune di Borbona (RI);
Dato atto che l’Azienda USL di Rieti ha assegnato a D.G.  F. un Livello Assistenziale Alto;
Dato atto che la retta giornaliera della struttura, per il Livello Alto, è pari ad € 59,20
ripartita in Euro 42,25 a carico del Comune di Borbona ed Euro 16,95 a carico dell’utente;
Vista la documentazione agli atti del Comune e sentita in merito l’Assistente Sociale;
Vista la Deliberazione di G.M. n° 26 del 20/04/2016;
Dato atto che gli utenti in R.S.A., con Livello Alto, sono n° 2;
Ritenuto dover stanziare le somme necessarie sul redigendo Bilancio di Previsione 2018
per il periodo 01.01.2018/31.12.2018;
Vista la Legge 328/2000;
Vista la D.G.R. 173/2008;
Visto il Decreto del Commissario ad Acta 9 aprile 2013, n. U00101/2013, (Delibera del
Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) oggetto "Sistema tariffario e definizione budget
2013 delle strutture private erogatrici di prestazioni con onere SSR - RSA e Assistenza
residenziale intensiva";
Vista la Legge Regionale del 14 luglio 2014, n. 7 e  la D.G.R. del 30 dicembre 2014, n.
933;
Preso atto che a decorrere dal 16 luglio 2014, data di entrata in vigore della legge
regionale n. 7/2014, i contributi regionali per le spese sostenute dai Comuni sono
assegnati previa istituzione, nell'ambito del programma 02 “interventi per la disabilità” della
missione 12 “ Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, di un apposito capitolo di spesa con
stanziamento da definirsi annualmente con legge di bilancio;
Considerato che il ricovero degli anziani presso le R.S.A.(Residenze Sanitarie
Assistenziali) è valutato dalle ASL di competenza nei casi di persone non autosufficienti
che necessitano di assistenza socio-sanitaria, per le quali non si evidenziano soluzioni
alternative al ricovero;
Visto il D.Lgs. 267/00;
Visto il redigendo Bilancio di Previsione 2018/2020;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di concorrere al pagamento di n° 2 rette per utenti aventi diritto: D.M. F. e D.G. F.,2.
entrambi residenti nel Comune di Borbona ed  entrambi ricoverati nella RSA “San
Raffaele”, con sede in Borbona (RI);
di determinare in € 84,50 al giorno  (€. 42,25 x n.2 utenti), la quota a carico del3.
Comune di Borbona;



di stanziare le somme occorrenti sul CAP 1740 del Bilancio di Previsione 2018, in4.
corso di redazione;
di incaricare l’Ufficio Amministrativo dei successivi adempimenti;5.
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.6.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 11-04-2018 R.A. n° 277 e vi

rimarrà fino al 26-04-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 11-04-2018

prot. n. 2053;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 11-04-2018 al 26-04-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 07-04-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


